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ÚVOD

Cílem moderního ošetřovatelství je poskytovat občanům kvalitní ošetřovatelskou

péči. Proto se zdravotnické organizace zabývají problematikou kvality ošetřovatelské péče

a způsoby jak dosáhnout zlepšení v poskytování kvalitní péče. Vhodným nástrojem pro

poskytování kvalitní ošetřovatelské péče se jeví tvorba mapy péče. Z tohoto důvodu jsem

si vytyčila jako jeden z cílů mé bakalářské práce vytvořit návrh mapy péče o nemocné se

zlomeninou dolního konce radia léčené operačně. Dalším cílem je vytvoření

standardizovaného plánu péče o tyto pacienty. Kvalitu péče lze hodnotit z mnoha různých

hledisek a na základě různých parametrů. Ve své práci budu porovnávat ošetřovatelskou

péči o pacienty se zlomeninou dolního konce předloktí léčené dvěma operačními

metodami – zevním fixatérem a vnitřní osteosyntézou (LCP dlaha). V hodnocení kvality

péče se zaměřím na dobu hojivosti operační rány, délku hospitalizace a počet komplikací u

těchto pacientů.

Zlomeniny dolního konce radia představují nejčastější zlomeniny horní končetiny.

Jsou povaţovány za velmi komplexní poranění s různou prognózou (Pacovský, 2003).

Demograficky se vyskytují tyto úrazy ve dvou vrcholech – v juvenilním a mladším věku,

coţ souvisí se zvýšenou aktivitou a druhý vrchol výskytu se týká starších pacientů (souvisí

se změnou kostní denzity). Dle studie prováděné na Ortopedicko – traumatologické klinice

Fakultní nemocnice Královské Vinohrady bylo zjištěno, ţe v počtu úrazů v prvních pěti

dekádách mírně dominují muţi, po šedesátém roku věku tvoří ţeny více jak 90%, coţ je

dle Pacovského srovnatelné s celosvětovými údaji. Toto poranění významně narušuje

obvyklý reţim pacienta po celou dobu léčení a rekonvalescence. V určitém procentu pak

zanechává trvalé následky, které mohou vést aţ ke sníţení pracovní schopnosti. Hlavní

funkcí ruky je úchop a manipulace s předměty, coţ vyuţíváme kaţdodenně ve smyslu

sebeobsluhy (příjem potravy, hygiena, oblékání), při sportovních a pracovních činnostech

(Véle, 2006). Nezanedbatelná je i funkce komunikační. Aniţ si to uvědomujeme, tak

součástí kaţdého našeho projevu je neverbální komunikace, tedy gesta a dotyky. Ruku také

vyuţíváme při psané formě komunikace. V dnešní době počítačů je ruka hlavním

komunikačním nástrojem při obsluze klávesnic počítačů a mobilních telefonů. Lokomoční

funkce spočívá především v udrţování rovnováhy při chůzi nebo jiném pohybu. Ruka a

předloktí tvoří hlavní oporu při chůzi o berlích.
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S touto problematikou se denně setkávám na svém pracovišti, ale mapa péče ani

standardní plán ošetřovatelské péče dosud ve Fakultní nemocnici Královské Vinohrady

(FNKV) nebyly vytvořeny. Vzhledem k tomu, ţe toto zranění je pro pacienta velkým

zásahem do ţivota a jeho zvyklostí, je třeba tomuto tématu věnovat více pozornosti.

Zvláště z důvodu co nejméně problematického začlenění pacienta zpět do společenského,

rodinného a pracovního ţivota.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Kvalita ošetřovatelské péče

1.1 Definice kvality ošetřovatelské péče

Definice kvality

V literatuře je moţné najít mnoho definic kvality, z čehoţ vyplývá, ţe definovat

kvalitu není jednoduché. Jednou z definic lze např. uvést, ţe kvalita je subjektivně

vnímaný pojem, který je ovlivněn naším hodnotovým systémem a stupněm znalostí (Madar

a kol., 2004).

Definice kvality péče

Při úsilí o zajištění kvalitní péče je nutné nejprve definovat co to je kvalitní péče.

Definice musí být prakticky pouţitelná, aby se podle ní mohla péče hodnotit. Kvalita péče

je proměnný pojem s mnoha rozměry. Je patrné, ţe její definice se odvíjí jak od pohledu

osoby, která ji definuje, tak od převládajícího názoru celé společnosti (státu), ve formě

zákonů, nařízení a vyhlášek (Gladkij a kol., 1999). V literatuře lze najít i jiné definice

kvality péče (viz příloha číslo 1). Definice se také mění při objevení a přijetí nových

poznatků. Proto je potřeba se ptát, z čí perspektivy je ta která definice nazírána, na jakých

hodnotách je zaloţena a z jakých znalostí pramení.

Kvalita zdravotní péče

Např. Velký lékařský slovník definuje kvalitu zdravotní péče jako: „úroveň

poskytované péče, popsatelná kvantitativními a kvalitativními ukazateli dostupnosti,

přiměřenosti, včasnosti, účinnosti, soustavnosti, hospodárnosti, bezpečnosti a

perspektivními hledisky pacienta“ (Vokurka, Hugo, 2002). Při vnímání kvality zdravotní

péče je hlavním hlediskem kvalita toho co poskytujeme (vlastní léčba), ale důleţité jsou i

doprovodné sluţby (organizace příjmu pacienta, podávání informací, bezpečnost,

stravování a další).
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Definice ošetřovatelství

Ošetřovatelství je samostatná vědní disciplína zaměřená na aktivní vyhledávání a

uspokojování biologických, psychických a sociálních potřeb. Je zaměřeno na udrţení a

podporu zdraví, navrácení zdraví a rozvoj soběstačnosti, zmírňování utrpení nevyléčitelně

nemocného člověka a zajištění klidného umírání a smrti. Významně se podílí na prevenci,

diagnostice, terapii i rehabilitaci. Ošetřovatelský personál vede nemocné k sebepéči,

edukuje jejich blízké v poskytování laické ošetřovatelské péče. Nemocným, kteří o sebe

nemohou, nechtějí, či neumějí pečovat, zajišťuje profesionální ošetřovatelskou péči.

Management v ošetřovatelství

Management lze definovat „jako proces s mezilidskými i technickými aspekty,

kterým se při hospodárném a efektivním využívání lidských, materiálních, finančních a

technologických prostředků plní cíle organizace“ (Grohar-Murray a kol., 2003).

Management v ošetřovatelství se od managementu v ostatních oborech liší filozofií sluţeb.

Kvalita péče, která je poskytována, je stejně důleţitá jako personál a pouţité prostředky.

Proto úspěch managementu v ošetřovatelství závisí na kvalitě sluţeb i na schopnosti

poskytovat péči s dostupnými prostředky.

1.2 Kvalita z různých hledisek

Kvalita ošetřovatelské péče je hodnocena podle různých kritérií podle toho, kdo

hodnocení poskytované péče provádí. Rozeznává se kvalita z hlediska pacienta/klienta,

z hlediska profesionálního a z hlediska řízení.

Kvalita z hlediska klienta

Co klienti/pacienti čekají od sluţeb? Tedy jaké jsou potřeby a očekávání nejen

pacienta, ale i rodiny pacienta, odesílajícího lékaře a plátců péče. Pacient kvalitu

ošetřovatelské péče posuzuje zejména podle míry svého strádání v uspokojování

základních potřeb v době nemoci, podle míry profesionální citlivosti, podle jednání a

aktivity sester (Jarošová, 2000). Gladkij a kol. (1999) uvádí jako důleţité charakteristiky

kvality zdravotní péče mimo jiné prevenci a schopnost diagnostikovat zdravotní problémy,

účinek na tělesné, biologické, duševní a společenské funkce člověka, trvání léčby,

dostupnost péče, informace pouţitelné pro řízení individuální zdravotní péče.
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Kvalita z hlediska profesionálního

Zda sluţby naplňují potřeby tak, jak jsou definovány profesionály, kteří je realizují

nebo kteří pacienty ke sluţbám odesílají a zda obsahují vhodné techniky a procedury, které

jsou povaţovány za nezbytné k naplnění klientových potřeb.

Kvalita z hlediska řízení

Kvalita z pohledu managementu zahrnuje ekonomičnost a produktivnost vyuţívání

zdrojů v rámci limitů a direktiv stanovených nadřízenými nebo plátci. Přístupy ke kvalitě

mohou preferovat např. pravidelné stanovování minimálních standardů (akreditace

pracovišť), odborný rozvoj, sluţby klientům (odvracení stíţností), rozvoj organizace

(komise kvality).

1.3 Znaky kvalitní ošetřovatelské péče

Kvalitní ošetřovatelská praxe je charakterizována těmito znaky (Jarošová, 2000):

 existence jasné koncepce ošetřovatelství


[…]


vnímají, k čemu dochází a jak

to ovlivňuje jejich ţivot.

Primární sestra, SZP, R – O – V

 Sleduj verbální a neverbální

reakce pacienta na strach a

jejich vzájemnou schodu.

Primární sestra, SZP, R – O – V

 Pobízej pacienta, aby

verbalizoval své pocity strachu

a zároveň pacientovi aktivně

naslouchej.

Primární sestra, R – O – V

 Dej příleţitost k otázkám a

upřímně je zodpověz.

Primární sestra, SZP, dle potřeby

 Edukuj pacienta o péči o vlastní

zdraví ve vztahu k současné
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napětí, zaměření se na

předmět strachu, sníţený

pocit sebejistoty

situaci.

Primární sestra (dle kompetencí),

lékař, R - O

Ošetřovatelská diagnóza Cíl Intervence a realizace

Diagnostická doména:

zvládání zátěţe, odolnost

vůči stresu

Třída: reakce na

zvládání zátěţe

Oš. dg.: 00148 strach

z nezvládnutí péče o ZF

Problém: pocit reálného

nebo domnělého

nebezpečí, jehoţ zdroj je

známý a blíţe určený

Etiologie: nedostatek

znalostí, nezkušenost

s daným stavem, stav po

úrazu/operaci

Symptomy:

vystupňovaná nervozita,

ustaranost, zvýšené

napětí, zaměření se na

předmět strachu, sníţený

pocit sebejistoty

Pacient si uvědomuje

příčiny strachu.

Pacient slovně doloţí

znalost bezpečnosti ve

vztahu k současné

situaci.

Pacient názorně předvede

péči o ZF.

 Zjisti jak pacient/jeho blízcí

vnímají, k čemu dochází a jak

to ovlivňuje jejich ţivot.

Primární sestra, SZP, R – O – V

 Sleduj verbální a neverbální

reakce pacienta na strach a

jejich vzájemnou schodu.

Primární sestra, SZP, R – O – V

 Pobízej pacienta, aby

verbalizoval své pocity strachu

a zároveň pacientovi aktivně

naslouchej.

Primární sestra, R – O – V

 Dej příleţitost k otázkám a

upřímně je zodpověz.

Primární sestra, SZP, dle potřeby

 Edukuj pacienta o péči o vlastní

zdraví ve vztahu k současné

situaci.

Primární sestra (dle kompetencí),

lékař, R – O

Edukuj pacienta v péči o ZF

(názorná ukázka, písemné

informace). Předej pacientovi

kontakt, kam se můţe obrátit při

jakémkoli problému při péči o ZF.

Primární sestra, R – O
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Ošetřovatelská diagnóza Cíl Intervence a realizace

Diagnostická doména:

bezpečnost, ochrana

Třída: infekce

Oš. dg.: 00004 riziko

infekce

Problém: stav zvýšeného

rizika invaze

patogenních mikrobů do

organismu

Etiologie: traumatizace

tkání (operační rána,

zavedený PŢK),

nedostatek znalostí a

informací u jedince jak

zabránit vzniku infekce,

nozokomiální nákazy,

nedostatečná imunita

Symptomy: ţádné, jedná

se o riziko

Najít a osvojit si způsoby

jak předcházet infekci

nebo sníţit riziko jejího

vzniku.

Usilovat o včasné

zahojení rány, energicky

léčit hnisavé defekty.

Operační rána bude bez

známek infekce.

 Pátrej po místních známkách

infekce v místě vstupu kanyl,

sutur, chirurgických incizí a

ran.

Primární sestra, SZP, při kaţdém

převazu

 Mysli na moţnost sepse

(systémové infekce) k jejímţ

příznakům patří horečka,

třesavka, pocení, porucha

vědomí, pozitivní

bakteriologické/mikrobiologick

é vyšetření krve.

Primární sestra, SZP, při kaţdém

kontaktu s pacientem

 Všem poskytovatelům péče

připomeň, jak důleţité je

dodrţování bariérové

ošetřovatelské péče (mytí

rukou, individualizované

pomůcky, jednorázové

pomůcky).

Primární sestra, SZP, NZP, lékaři,

rehabilitační pracovníci, při

kaţdém kontaktu s pacientem

 U všech invazivních postupů

pečlivě dodrţuj sterilní

techniku. Dle potřeby/indikace

měň obvazy.

Primární sestra, SZP, dle potřeby

 Pouč pacienta o způsobech, jak

chránit kůţi, pečovat o rány a
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bránit rozšíření infekce.

Primární sestra, SZP, dle potřeby

Ošetřovatelská diagnóza Cíl Intervence a realizace

Diagnostická doména:

bezpečnost, ochrana

Třída: tělesné poškození

Oš. dg.: 00035 riziko

poškození z důvodu

farmakoterapie

Problém: moţnost

poškození pacienta

z důvodu podávání léků

Etiologie: stav po

operaci a nutnost

podávání léků

(antibiotika, analgetika)

Symptomy: ţádné, jedná

se o riziko

Pacient chápe nutnost

podávání farmakoterapie.

Pacient je seznámen

s moţnými vedlejšími

účinky podávaných léků.

Pacient nejeví ţádné

příznaky poškození

z důvodu farmakoterapie.

 Informuj pacienta o nutnosti

podávat léky.

Primární sestra, lékař, R – O – V

 Informuj pacienta o vedlejších

účincích podávaných léků.

Upozorni pacienta, aby při

výskytu jakýchkoli obtíţí,

informoval zdravotnický

personál.

Primární sestra, lékař, SZP, R – O

– V

 Před podáním léku zkontroluj

jeho název, sílu a mnoţství

podle ordinace v dekurzu. Ujisti

se, ţe pacient nemá alergii na

podávaný lék.

Primární sestra, SZP, R – O – V,

při podávání léku
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Příloha číslo 18: Metody fixace (www.zdravotnicke-potreby.cz, 2009)

Sádrová fixace

Ortézy