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1. Volba tématu
Zvolené téma přispívá do spektra bakalářských prací o kvalitě péče o nemocné.

2. Teoretická část
Obsahuje 37 stránek a je rozdělena do 3 kapitol. První část je věnována definicím kvality,
jejímu měření, auditu, indikátorům kvality, systému řízení a standardům. Ve druhé části
nás autorka seznamuje s definicí zlomeniny, léčbou, vyšetřovacími metodami, edukací
pacientů, stručně předoperační a pooperační péčí. Závěr tvoří informace o rehabilitaci
pacientů se zlomeninou dolního konce předloktí. Autorka čerpá z 16 titulů literatury
vhodně doplňující text této části práce.

3. Empirická část
Tato část obsahuje 78 stránek. Převahu této části tvoří 10 kazuistik (spíše epikrís ze
zdravotnické dokumentace), kde jsou především informace medicínské, a to včetně léčby,
diagnózy, popsání vyšetření, obava prostředí pacientů včetně personálního zabezpečení.
Jde spíše o informace týkající se prostoru pracoviště. Získané informace analyzovány,
dány do tématických okruhů a porovnány. Definice kvality péče mohla být uvedena na
počátku teoretické části, místo zařazení do příloh. Vytvořeny mapy péče, navazující na
získané informace a standardní ošetřovatelský plán za použití diagnostických domén.

4. Závěry práce
Využití práce a přínos je ve zpracování medicínsko - ošetřovatelském. Bylo by bývalo
vhodné zpracování více výsledků z pohledu ošetřovatelského (Nanda II). Nepoužívá se
označení NZP, PZP, ale nelékařské obory.

5. Literatura a práce s literaturou
Autorka prostudovala 23 titulů, čerpala ze šesti elektronických zdrojů. Zpracovaná
teoretická i empirická část čerpá z těchto zdrojů a vhodně práci doplňuje.

6. Kvalita příloh
V práci uvedeno 18 příloh. Z nich dvě jsou kresbami zlomenin a pět klasifikací
jednotlivých autorů, obrázky dlah a zevní fixace. Příloha Č. 10 obsahuje sérii cviků
vhodných k procvičování prstů. Bylo by vhodné zařadit i rtg snímek.

7. I když bakalářská práce obsahuje méně ošetřovatelských informací, hodnotím ji jako
přínosnou.

Diskutovat bychom mohli:

1. Jaké formy stanovení ošetřovatelských diagnóz jsou používány v praxi?
2. Navrhla byste ještě nějakouformu zkvalitnění ošetřovatelské péče?
3. Jak by se dalo předejít této formě zlomeniny?

8. Práci klasifikuji velmi dobře.
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